
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 13 DE ABRIL DE 2011

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221660

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 01/04/2011
Valor: 0,00
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2015
Justificativa: Lei nº. 8.666, de 21.06.1993, e alterações posteriores, 
no que couber pela Lei Complementar nº. 101/2000, e Decreto 
Federal nº. 6.170, de 25.07.2007, Decreto Federal nº. 6.428, de 
14.04.2008 e Portaria Interministerial MP/MF/MCT nº. 127, de
Objeto: Prorrogar a vigência do Convênio nº 015/2008, conforme 
cláusula sexta do instrumento. 
Convenio: 15
Exercício: 2008
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO EMPREGO 
E RENDA-SETER
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
Nome do Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221591

PORTARIA Nº 198/11 – SETER DE 08 DE ABRIL DE 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o Edital de Cadastramento de Entidades para 
execução de ações de qualificação social e profissional no âmbito 
do PlanTeq/Pa - 2010,
RESOLVE:I - DESIGNAR, a Comissão Especial, com os 
referidos nomes abaixo, para Análise e Seleção de Projetos de 
Ações/Cursos do Plano Nacional de Qualificação – PNQ/PlanTeq/
Pa – Plano Territorial de Qualificação para o exercício 2011, 
considerando artigo 14 da Resolução n° 575/08 – CODEFAT de 
28/04/2008;
          RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA – matricula n° 
55587339/4 – Coordenador.
          LIZIA BETTY NOGUEIRA DA SILVA – matricula n° 
5049504/1 – Membro.
          ANA FÁTIMA NOBRE LIMA – matricula n° 345237/2 – 
Membro.
          VERA LÚCIA DE FÁTIMA ALVES DO NASCIMENTO – 
matricula n° 3221032/1 – Membro.
          ANTONIO GUALTER DA CRUZ SANTIAGO – matricula n° 
54190343/1 – Membro.
II – Esta portaria terá vigência no período de 08/04/11 a 
30/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
abril de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretario de Estado da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221577

PORTARIA: 185/11
Objetivo: realizar a recepção do seguro desemprego do pescador 
artesanal
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192819/Leomarques Cruz dos Santos (Agente Administrativo) 
/ 7.5 Diárias (Completa) / de 11/04/2011 a 18/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221566

PORTARIA: 186/11
Objetivo: realizar a recepção do seguro-desemprego do pescador 
artesanal
Fundamento Legal: lei 5810 de 24/01/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3255603/Silvio Cesar de Oliveira Leite (Técnico B) / 7.5 Diárias 
(Completa) / de 11/04/2011 a 18/04/2011<br
Ordenador: Tatyane Chaves dos Santos Amaral

EXTRATO TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221722

Tornar sem efeito a publicação do Diário Oficial nº.31852 de 
10/02/2011 –Contrato nº 007.2011 – Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará e o Banco do Estado do Pará – Banpará.

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221740

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 19 de abril 
de 2011, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 140102003-00
Responsável: Carlos Alberto Barros Bordalo
Origem : Secretaria de Economia do Município de Belém-
SECOM
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processo nº 1244282007-00
Responsável: Osvaldina Nunes dos Santos
Origem : Fundo Municipal de Saúde de São Domingos do
Araguaia
Assunto : Prestação de Contas de 2007
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
03) Processo nº 462192005-00
Responsáveis: Tanagra Pinheiro Braga (período de 01.01 a
18.04.2005), José Adelmo Barra de Souza
(período de 19.04 a 06.10.2005) e Walter
Williams Pereira da Costa (período de 07.10 a
31.12.2005)
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Mocajuba
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
04) Processo nº 832032006-00
Responsável: Sueli Maria Lopes Tavares
Origem : Fundo Municipal de Educação de Tomé-Açu
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relatora : Conselheira Mara Lúcia
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 12 de abril de 2011.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

NOMEACAO CONCURSADA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221750

ESTADO DO PARÁ
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS

PORTARIA Nº 0370/2011 – TCM
O Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO, Presidente do TRIBUNAL 
DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público C-01/09-NMS/
TCM, publicado no DOE nº 31.513, de 28/09/2009;
CONSIDERANDO o Edital do Resultado Final, publicado no DOE 
nº 31.513, de 28/09/2009 e homologado pela Resolução nº 
9.846/2010/TCM, de 31/08/2010;
CONSIDERANDO o Edital de Convocação nº 003/2011, 
publicado no DOE nº 31.868, de 04/03/2011;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 201103294-00/
TCM, de 22/02/2011;
CONSIDERANDO, ainda, a Lei nº 5.826/1994 com a nova 
redação dada pela Lei nº 7.371/2009 que transformou o cargo 
de Técnico de Controle Externo – TCM.AC.501 em Analista de 
Controle Externo – TCM.ACE;
RESOLVE:
Nomear, nos termos do art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810/94, NILDA 
MARIA SARMENTO GOBITSCH, matrícula nº 500000643, em 
virtude de aprovação em Concurso Público realizado em 2010 e 
devidamente homologado pelo Plenário deste Tribunal, através 
da Resolução nº 9.846/2010 - TCM, de 31/08/10 e publicada no 
DOE nº 31.745, de 03/09/2010, para exercer o cargo de Analista 
de Controle Externo – TCM.ACE, a partir desta data.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO 
PARÁ, em 16 de março de 2011.
Conselheiro JOSÉ CARLOS ARAÚJO
Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221802

Ato: 0119/2011
Término Vínculo: 17/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24/01/94.
Orgão: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Servidor(es): 
Comissionado / BRENDA MARINHO MEIRA MATTOS (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / Art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 24/01/94.<br
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221807

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0221/2011

Data de Admissão: 01/02/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FLAVIANE SICSU SOARES                             ASSESSOR TECNICO                   Art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221804

Órgao: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 0120/2011
Data de Admissão: 17/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
BRENDA MARINHO MEIRA MATTOS               ASSESSOR ESPECIAL I              Art. 6º, inciso II, da Lei nº 
5.810, de 
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 089 A 140/11 (3ª 
PUBLICAÇÃO)

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221564
EDITAL Nº 089/11

(PROCESSO Nº 680012001-00)
De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Antônio Martins Simão.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Antônio Martins Simão, Prefeito Municipal de Santa 
Isabel do Pará, exercício financeiro de 2001, para, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, a importância de R$ 
78.346,76 (setenta e oito mil, trezentos e quarenta e seis reais e 
setenta e seis centavos), que deverá ser recolhido:
1. Aos cofres municipais: R$ 72.345,76 (setenta e dois mil, 
trezentos e quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos);
2. Ao Fundo de Modernização, Reaparelhamento e 
Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas dos Municípios - 
FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009): R$ 6.001,00(seis mil e um 
reais), devendo a comprovação ser feita com a remessa a este 
Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 29 de março de 2011
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 090/11
(PROCESSO Nº 520012001-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Dulcídio Ferreira Pinheiro.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 
o senhor Dulcídio Ferreira Pinheiro, Prefeito Municipal de 
Oeiras do Pará, exercício financeiro de 2001, para, no prazo de 
quinze (15) dias após a última publicação, a importância de R$ 
6.197,82 (seis mil, cento e noventa e sete reais e oitenta e dois 
centavos), que deverá ser recolhido:
1. Aos cofres municipais: R$ 4.197,82 (quatro mil, cento e 
noventa e sete reais e oitenta e dois centavos);
2. Ao Fundo de Modernização, Reaparelhamento e 
Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas dos Municípios - 
FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009): R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), devendo a comprovação ser feita com a remessa a este 
Tribunal do competente comprovante do recolhimento.
Belém, 29 de março de 2011
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 091/11
(PROCESSO Nº 560012004-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Cláudio Augusto M. de Barros Pereira.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três 
(3) vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do 
Estado, o senhor Cláudio Augusto M. de Barros Pereira, 
Prefeito Municipal de Peixe-Boi, exercício financeiro de 2004, 
para, no prazo de quinze (15) dias após a última publicação, a 
importância de R$ 28.180,48 (vinte e oito mil, cento e oitenta 
reais e quarenta e oito centavos), que deverá ser recolhido:
1. Aos cofres municipais: R$ 14.679,48 (quatorze mil, seiscentos 
e setenta e nove reais e quarenta e oito centavos);
2. Ao Fundo de Modernização, Reaparelhamento e 
Aperfeiçoamento do Tribunal de Contas dos Municípios - 
FUMREAP/TCM, (Lei nº 7.368/2009): R$ 13.501,00 (treze mil, 
quinhentos e um centavos), devendo a comprovação ser feita 
com a remessa a este Tribunal do competente comprovante do 
recolhimento.
Belém, 29 de março de 2011
Conselheiro José Carlos Araújo
Presidente

EDITAL Nº 092/11
(PROCESSO Nº 680012003-00)

De Notificação, com o prazo de quinze (15) dias, do senhor 
Antonio Martins Simões.
O Presidente do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, cumprindo o disposto no art. 18º, VIII, do Regimento 
Interno e, ao teor dos arts. 119, V e 123 do citado Regimento, 
Notifica, através do presente Edital, que será publicado três (3) 
vezes no prazo de dez (10) dez dias, no Diário Oficial do Estado, 


